
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 130

Data 03/03/2025

Oggetto :

CIG B5D4655785 - PREDISPOSIZIONE ATTI RELAVITI ALLA 

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE E DOCUMENTI 

CORRELATI CORRELATI (CONSUNTIVO ANNO 2024)

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI   

 PREMESSO che, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione documentazione 
relativa al bilancio consolidato anno 2024 ;

- importo del contratto: euro 6.000,00 (oltre IVA);

- forma del contratto: scambio di corrispondenza via PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti;

RILEVATO CHE:

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

- l’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’esenzione per i contratti di importo inferiore a 
euro 40.000,00;



DATO ATTO che si è provveduto tramite portale del Mercato Elettronico MEPA ad avviare una trattativa 
diretta – RDO  5123868 – con la ditta Scriba Servizi s.r.l. ( c.f. – p.iva 0336750162) con scadenza il giorno 
26.02.2025;

PRESO ATTO che:
· entro il termine stabilito la predetta società ha risposto con esito positivo; 
· in data 27/02/2025 si è provveduto alla valutazione dell’offerta economica ed alla successiva stipula;
 
ATTESO che:
· È stato acquisito il codice CIG indicato in oggetto;
· È stata accertata la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli enti previdenziali attraverso Durc 
on-line prot. 43469541 con scadenza 09.03.2025;

     VISTI

- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 30/12/2024, 
immediatamente eseguibile; 

- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in 
data 30/12/2024, immediatamente eseguibile; 

- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 
15.01.2025;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’art. 183 comma 6 e 7 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 
del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31.12.2024  relativo all’attribuzione di incarichi di responsabilità e 
direzione dei servizi fino al 31.12.2025;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) di affidare alla Ditta Scriba Servizi s.r.l. (P.I. 03336750162) con sede in Brescia Via Malta n. 12/G, 
l’elaborazione del Bilancio consolidato e la contabilità economico-patrimoniale anno 2024, 
prestazioni da svolgersi al fine di adempiere per tempo agli adempimenti 2025 (30/04 per 
contabilità economico patrimoniale e 30/09 bilancio consolidato);



2) di imputare la spesa complessiva pari a € 6.000,00 oltre IVA pari ad € 7.320,00  iva 22% compresa 
nel rispetto dell’art. 183 commi 6 e 7 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni al 
capitolo 01031.03.0110 anno 2025;

3) di dare atto che l’obbligazione annua sarà esigibile entro il 31/12;
4) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. e i.;

5) di trasmettere la presente determinazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line 
per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

6) avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on

Il Responsabile del Settore  

CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.


